¶ Ad queſtionez dicēdum q ad  
pm̄am utilem duo faciūt: dolor &  
ptetis et ꝑp oſitum cauendi de fu  
turi. et quia quilibet hñs uſu ra  
ciomis quantumq; peccauerit  
et quantumcūq; ſero: potest habere  
iſta duo. et ideo cōcedendum eſt q  
pm̄a quantumcūq; ſero utilem eſſe

¶

notes

L. 1.

potest licet de ea confidere sup̄ mo-  
dum sit piculosum vñ ad q̄onem  
dicendū q̄ malus senex p̄t in arti-  
culo mortis utilit̄ penitentie licet h̄  
accidit valde raro. Penitentie enī  
talii qñq̄ timore pene procedunt  
non amoē iustitie sicut de anthio-  
cho dicitur Macha. secūdū capitu-  
lo nono Orabat autem celestus  
dominum a quo non erat miseri-  
cordiam consecutus. Ad pri-  
mum ergo dicendū q̄ p̄tā dimit-  
tunt h̄iem qñtū ad effectum qñ  
fit ipotens corpe non tū h̄iem di-  
mittūt qñtū ad affectū a ideo ab  
huc est i sua p̄tātē affectū peccan-  
di dimittere. Ad secūdū q̄ Aug.  
non dubitat quin sera p̄mā sit v̄l-  
lis si sit vera; s̄ dubitat an sit vera  
a pcedens ab amore iustitie an a  
timore pene Vnde in ps. v̄tū se-  
ra p̄mā sacrificium res̄tūnum a iō  
si sit vera sufficit ad salutem. Ad  
terciū q̄ contingit p̄mā; fieri a ta-  
li libere qñtū ad effectū peccan-  
di v̄t dictum est. Ad qñtū dicen-  
dū q̄ talis h̄z p̄positum satissimē  
di sub condicōne si posset, ad hoc  
sufficit dñe m̄ie. q̄ si homorellē  
facere q̄d in se est ad p̄mām̄ deus  
faciet q̄d in se est ad m̄iam. Et id  
h̄c p̄mā non sit imponēda abso-  
lute s̄ m̄notescenda fm̄ canonēs.  
Enī estimo q̄ utilis est eis p̄mām̄  
acta; imponere sub cōdīcōe si con-  
ualescāt q̄ freq̄nter de picul̄ mar-  
inis h̄ies euaserit ad vita; Ad  
Quintū de ecclasiastico dōm̄ q̄ cōfi-  
teri in vita est necessitas q̄ Ect̄. 18.  
Ante mortem confiteri dōo q̄ n̄l  
perit confessio; sed confiteri in sa-  
cate est securitatis vñ p̄mūm̄ ca-

dit sub p̄cepto. secūdū sub cōfi-  
lio a iō n̄ est filie de vita a saitate  
Senectus ei venerabilis. Notan-  
dum est circa senectutē bonā q̄ ip-  
sa est diligēter venerāda v̄z sicut  
medicamē icontinentie sic modera-  
men insolētie sic examē expientie  
a sic libamē p̄mē. Primo ē bona  
senectūi sc̄is semib⁹ veneranda sic  
medicamē icontinentie vñ Seno-  
i ep̄la quadam Gratias ago sene-  
ctute quicq̄ debet; nolle nō pos-  
sum Cessare enim debet in senectu-  
te quicq̄d voluptatis qcquid lasci-  
viae quicq̄d illecebre placuit in in-  
uenture Vnde Seneca secundo de  
clamacionū declamatione sexta.  
Adolescēs luxuriosus peccat senex  
insaniit Vnde Tullius de senectute  
O predarum munus senectutis si  
quidem auferet nobis qd est i ad-  
olescentia viciofissimum. s. libidinē  
corpis In ḡmendacōe senectus  
dt Ambroſius ad Valentīnum.  
Erubescat senectus que se emēda-  
re non potest. Nō enim canices ḡ-  
mendata est annorum; s̄ morum  
Item Ambroſius i Exameronī  
bro primo. Senectus inquit est i  
bonis morib⁹ dulcio; in cōclīj v̄li-  
lori i constātia subuenēdi morte;  
paciō ad cōprimēdas libidines for-  
tior ip̄a q̄d iſirmitas corporis sobrie-  
tas est mētis s̄; caueat fibi h̄z se-  
nes tempore a iuuenes v̄tute illō  
qd in ḡmendacionem senectutis  
dicit Ambroſius vbi supra. Sūt  
enī quida; senes ita malehabi-  
tuati in voluptatibus q̄ dolent vt  
videtur q̄ non sunt vt solebant  
ad voluptatem potentes delectā-  
tur audiērē etiam et confabulari

69

de turpibus delectantur ymagia  
ti de vilibus et sicut non resentes  
caribus delectantur i brolio sic  
illi cum pruantur opacae fruunt  
ymaginacae. **Sed nota** q omne  
peccatum mirabilius est in seno  
q in iuene. **Querit** enim aristoteli  
tes in probleumatibus parte p  
ma c. 23. ppter qd in hyeme pa  
ciores sunt egritudines q in esta  
te. **Mortifere vero magis i hyeme.**  
**E**t inde q in estate pua quidem  
occasione sunt egritudines: i hy  
eme vero non. qui a parue occasi  
ones ticius digeruntur i hyeme.  
**Vnde** illa que sunt a maiori occa  
sione merito peiora sunt magis  
destructiva huiusmodi autem sunt  
que in hyeme oriuntur et ypocts  
in anforissimis. s. senes iuemb  
frequent minus egruantur. cum  
qz eis cronice egritudines sunt  
multi ex eis commoriuntur. **Mo**  
litar sicut sanitas corporis est eq  
litas humorum. Ita sanitas spiri  
tualis est temperancia passionum  
et distemperancia earum infirmi  
tas spiritualis. estas est inuenit  
hyeps senectus. **Verum est** igi  
tut q phires et frequentiores ac  
cidunt infirmitates spirituales i  
iuene q in sene. quia multo plu  
res sunt occasiones tam ex cople  
xi calida q ex iuvenili inexperi  
encia. sed certe iste infirmitates  
sunt multo curabiores q sint in  
senibus. quia si accidunt in seibz  
vir curantur. **E**xemplum de salo  
mone z. **Reg. 2. c. vbi** dicitur. **Cu**  
esset senex depravatum est cor e  
ius per mulieres. **E**t causa est qa  
tales infirmitates spirituales p

cedunt ex malitia magna et tales  
fuerunt illi senes de quibus dicit  
**Dan. 13.** **E**gressa est iniquitas a se  
mibus inicibus qui videbantur  
regere populum. **E**t ideo notans  
est q habitus bene vivendi acq  
rendus est in iuuentute si homo  
velit sancte vivere i senectute nec  
aliquis de senectute nimis confi  
dat quia quidam qui in iuuentu  
te euaserunt in senectute turpiter  
deciderunt sicut ille qui 60. annis  
virgo virgine in eodem autem cor  
ruptus obiit et ideo signanter oact  
p. **N**e proicias me in tempore sene  
ctutis. **S**ecundo veneranda est se  
nectus quia ipsa est moderata  
insolentie. **O**mnes enim boi senes  
debent arguere insolentes et ifor  
mare. **Vnde** narrat **Valerius lib<sup>o</sup>**  
sexti capitulo secundo de quo daz  
sene qui de his que suis temporis  
bus apud romanum populum a  
gebantur liberrime loquebatur  
in reperas arguendo et dissentient  
factis maiorum. hic du ab amicis  
moneretur qua audacia ita effro  
te diceret omnibz veritatem. **I**lle  
redit due inquit res in licentiaz  
pblet **O**rbitas a senectus. **V**oluit  
dicere q ille q e iuueis et aspirat  
ad ardua sperat p motiones et of  
ficia: necessarie hz adulari frequet  
hz otra hoc fuit sener et ideo senec  
tus dedit auctoritatez. **I**tem sener  
habens filios vel filias pinouen  
das licet non pro se tamen pro p  
le frequenter metit vel saltit dissu  
mulat veritate. **N**ic at q ple caru  
it et filii sener fuit et ideo veritate  
dicenda nulli offendenti ppcit. sed  
certe modernis temporibz no nulli  
L. 3.

iuuenes obaudire non obebire v-  
lunt senioribus et verificatur inter-  
dum illud ysafe. terco. **T**umultua-  
bitur puer contra senem. et igno-  
bilis contra nobilem. non sic eae  
inter romanos antiquitus. sicut  
narrat Valerius libro secundo ca-  
pitulo primo. ubi dicit generaliter  
Iuuentus senectuti ita circumspectu  
honorem tribuebat. tamq; om-  
nes malores natu comunes adoles-  
centium essent patres. Et ideo in-  
ter duo decim abusiones due sunt  
senex sine religione. et adolescens  
sine obedientia. sicut enim dicitur  
**Tullius de senectute.** Senex i hoc  
melioris conditionis est: qd qd spe-  
rat adolescentis: ipse secessus est. Il-  
le vult diu iuuenere. iste diu virit qd  
qd michi nec diuturnu videt qd qd  
in quo e aliquid extremu. Qualis  
senes debent esse quib; merito de-  
betur honor et amicicia docet **Tul-**  
**lius i eodez.** senectus inquit hone-  
sta est cu suum ius retinet. sic ado-  
lescentem i quo est semile aliquid  
sic et senem in quo est adolescentis  
aliquid probo. qd qui sequitur cor-  
pore senex ee poterit: aio nūq; vñ  
metrice. Res est grata senez iue-  
militer esse iocundum. **G**ratius est  
iuuenem moribus esse senez. **Vñ**  
et in adolescenti esse debet aliqd se-  
nectutis. et in seni aliqd iuuentu-  
tis ut sic senes cu iumoribus lau-  
dent nomen domini. Cauem ergo  
senes ne nomine solo suffragio  
etatis solo patrocinio canicie ho-  
norem nobis auctoritatis ad alios  
arrogemus. **Vnde idem Tullius in**  
**eodem.** non tam cani non tam ru-  
ge auctoritatez repente accipere po-

stunt sed honesta acta et superior e-  
tas fructus capit auctoritatis extre-  
mos et id virtutes in iuuentute co-  
gregande sunt. **Juxta illud prou.**  
**zz.** **A**dolescens gradiens iactavi-  
am suam et cum senauerit non rece-  
det ab ea. **Vnde Seneca** Iuueni est  
parendum et semi est vtendum ut  
**Ecc. 27.** Que in iuuentute tua no  
congregasti quomodo in senectu-  
te tua iuuenies. **T**ecio venera-  
ba est senectus quia est examen  
expientie. **E**st enim senectus quasi  
thesaurus sapientie exanimate et  
perpetue et ideo vbi defunct senes  
vel experti nūq; sana dabunt sci-  
lia propter quod dicitur. tercio.  
topicorum. Nemo iuuenes eligat  
in duces eo qd non constat eos esse  
prudentes. **Vnde et in exercitu Alex-**  
**andri** nemo nisi se agenarius ex-  
ercitum duxit et hinc est qd non  
propter senectutem neq; decrepitas  
etate presbiteri dicitur. qd sapiam  
dis. 8. g. c. Porro **Vñ** presbiter grece se  
senex latine dicitur. non propter  
etatem sed propter sapientiam qd  
in eis esse debet. **Sed contra presbi-**  
**ters** hoc est malo. seniores ad litte-  
ram iuueniuntur. Petrus in aurora  
et loquitur contra canos senes qd  
pretendunt maturitatem in crin-  
ibus et seruant leuitatem in morib;  
**H**onos autem et morigeratos non  
tangit et dicit sic. **C**anicies etiam  
mentiri nouita albam non semp-  
retinet alba senecta fidem. **A**lbio-  
res temporibus magis sunt morib;  
equant. **T**empora cana iuueni  
da dolosa picem non potest ipsis  
irasci moribus etas qd stupet in se-  
no n iuuenisse senes. **N**isi at vñs

elegates ponuntur quos transeunte videat potest allegasse diffusus propheta Tamē de quib⁹  
dam presbiteris et curatis subiungit versus quos expedit saltem semel audisse et sic dicit Vis tibi de pingib⁹ premissa sequuntur  
Tres seu vetres doleant seu dolos  
Curāt non aras non vera sacerdotia.  
Non equū sed equos non mopes sacerdotia  
Et infra Libras non libros  
religant parentes monete. Non  
monitis prece non prece quęq; vi-  
uant Non allat auctate norunt sacerdotia  
alea norunt plus in salmone. q̄  
salomone legunt Istos versus al-  
legat Bruto d̄ hac dictione p̄sbile  
Et subiungit q̄ s̄m hanc exposici-  
onem presbiter melius dicitur p̄  
alii bilis t̄q̄ alii p̄b̄s it Rui  
a vero vel omnes senes sumus vel  
senes esse intendim⁹ si deus volue-  
rit licet hoc non sit perfecto ruz ap-  
petere Absolutē tamē ut cōiter ap-  
petunt omnes hoies moti magis  
instinctu nature q̄ fidei quia iqt  
ita est bonum est q̄ cōdiciones se-  
nectutis quas potest Aristotiles 2.  
rethorice audiam⁹ Senes inquit  
morib⁹ i passiōibus vero fere in  
uenib⁹ contrarij sunt qm̄ diu vir-  
erunt et in multis decepti fuerunt  
et experti in plurib⁹ negotia esse  
praua ideo nichil assertive dicunt.  
S̄ in omnibus apponunt forte et o-  
ma agunt remissius q̄ oporteat.  
omnia in turpius considerant et  
male suspicantur propter incredu-  
litatem. Increduli autem sunt eo  
q̄ multa mala experti sunt. Et p̄pē  
hoc etiam non amant valde neq;  
odiunt quoniam sic experti sunt et

magnanimi non sunt. quoniam  
in multis vita abiecti fuerint et humili-  
ati neq; aliquod magnum et ho-  
nestum sed solum ea que ad vi-  
tam necessaria sunt concupiscunt.  
et liberales non sunt quoniam ex-  
pertī sunt q̄ facile ē abicere neces-  
saria et difficile acquirere et timidi  
sunt a naturali complexione fri-  
gidi enim sunt Vnde viae prepa-  
ravit senectus formidini et ideo q̄  
natura calidi sunt audaces sunt.  
et magis amant vivere in ultima  
die q̄ prima quoq;am concupis-  
cia est ei⁹ quod deficit aut  
eis tanto plus quanto diuci⁹ vi-  
uunt et sunt amatores sui magis  
q̄ oportet Nec enim pusillanimi-  
tatis mos est que in eis viget et  
propter hoc magis amant honest-  
atem conserua. q̄ conferens ē  
iphius bonum honestum. Simili-  
ter et in uerecundia difficultis spei et  
debilis concupiscentie et magis-  
rationi vivunt q̄ mol⁹ vel virtuti  
Et acute ire sunt. quoniam in tristia-  
tia vivunt que ad ira disponit.  
et miseratiū sunt quoniam omes  
sue debilitati miserie compartici-  
pes putant et hoc est miserabile  
Non sunt autem lusivi sed plane-  
tiū hec Aristotiles Innoēcius  
de vilitate conditionis humane.  
Senectute familiais hec est loq̄ci-  
tas thesaurum in sepulchro ponit  
qui senem heredem facit senex fa-  
tile producatur difficile cōuocatur  
cito credit et tarde discredit tenax  
et cupidus tristis et querulus ve-  
lor ad loquendum tardus ad au-  
diendū laudat aūq; sp̄nit moder-  
nos vitupat p̄nchia cōm̄dat p̄teita.

**G** suspirat avariatur tibi petet iurma  
tur Audi poetaz. Multa senem eis  
cumueniunt incommoda: hec In-  
nocencius propter hec aude; non  
contemendi: si supportandi sive  
senes. Nam isti defectus sunt om-  
nibus communies Vel enim tales  
erimus. vel cicias moriemur Vn-  
de Ecclesiastici. octauo Re spe nas  
hominem in senectute sua eternim  
ex nobis senescit Et Levit. nono  
Coram cano capite confurge a ho-  
no ra perso nam semis. Quarto se-  
nectus est veneranda quia est liba-  
men penitentie. Est enim liba-  
men sacrificii et libare id est qd  
sacrificare sicut Et Dugucco Ois-  
nute senex tenetur seipsum i pmia  
sacrificare deo vel saltem p cotri-  
one a disciplinam veteris vite: qd  
sacrificium deo spiritus co tribula-  
tus Istud est sacrificium respicimus  
de quo loqbat Aplus. 2. ad Thymo. 9. Ego ei iam delibor a tempore  
mee resolutio is instat Seni i eppla  
quadam ymaginat qd vita nostra est  
quasi nauigium i mari a qd diu  
viamus nauigamus et tandem i  
senectute applicamus ad portum  
Et tunc sicut naute recolligunt iste-  
menta a vasa nauis quibus na-  
uem mouerunt ita debemus nos sen-  
sus nostros intencionem et consi-  
deracionem et sollicitudines secula-  
res et colligere totaliter ad nosmet  
ipsos ad virtuose vivendum Vn-  
dicit sic Incipiamus vasa in sene-  
ctute colligere h fredo. hoc est i ma-  
ririximus: moriamur in portu. Sz  
hic est inueniendum contra duo  
genera senum quorum aliqui se-  
nectutem accusant nec eam sciunt

sustinet quia tamē seipset appeti-  
erunt habere. Contra istos racio-  
nabiliter tam Seneca qd Tullius  
fit accusant. Tullius in libro suo  
de senectute sic dicit. Tanta in ho-  
minibus stulticie inconstituta ac  
peruersitas est qd omnes etate ut  
ad ipsas exoptant eande; ad  
epci accusant. Seni vero in eppla  
8. tali sic conquerenti loquitur de-  
ridendo Vesice inquit dolor inqui-  
tat epule erunt parum dulces de-  
trimenta continua. hec est sensis  
querela Propius a credam. dicit  
Seneca de capite tuo timuisti et re-  
spondit. nesciebas te hec optare cu  
optares senectutem tuam. omnia  
ista in longa vita sunt quemad  
modum in longa via puluis a hu-  
tum pluvia sunt Sed dicitis vole-  
bam vivere et carere incommodis  
omnibus. Respondebat Tam effemi-  
nata vox virium debeat. hec ille. **I**  
Secundo sunt aliqui senes qui se-  
nectutem delonestant morib⁹ pu-  
erorum contra quos Seni in vnae  
pistola Auctoritate habemus se-  
num a vicia puerorum Idem in qd  
bz alia. desine velle que voluisti  
puer Hoc opus fit hec cogitatio i  
ponere veteribus malis finem yla-  
ie. sexagesimo quinto Puer centū  
annorum morietur. Non sic nos  
carissimi si primo supportemus se-  
nectutem viriliter. sed per eam ac  
quiramus virtutem De primo Se-  
neca i epistola Senectus lassus et  
tatis non fratre nomeni habet ho-  
sentio in animo etatis iniuriam cu  
sentiam in corpore tantum. vicia  
viorum ministeria senuerunt.  
viget etiam animus et gaudet.

71

non multum sibi esse cum corpore  
exultat et in eterniam facit de-  
senectute. hunc ait esse florem su-  
um credamus illi ut amur bono su-  
o. Sed op senectute acqram⁹ vir-  
tutem sicut docet idē Seneca. in epi-  
stola 111 q̄ face solebat qui seriq̄  
exierunt a volunt temp⁹ celerita-  
te recipere calcar addam⁹. Seneca  
d⁹ optime facit ad hec studia. nō  
est ut estimes ullam etatem apti-  
orem esse ad bonaz mentē q̄ que-  
se multis expimētis longa a reū  
frequēti expiētia dormit quo ad  
salutaria mitigatis affectibus ve-  
nit exemplū Nachabeorū vi. de  
eleazar de quo ibi sic scribit q̄ ce-  
pit cogitare etatis atq̄ senectutis  
eminētā dignā et ingenuā nobī-  
litatis camiciem mori poti⁹ pre-  
legit q̄ ipudice viue. Lcc 70.

**D**lacens deo factus ē dilec-  
tus et viuēs inter peccato-  
res translat⁹ ē et raptus  
ē ne malicia mutaret intellectū eius  
aut ne fictio deciperet animā eius.  
¶ Quia possent mūdami p̄abilitē  
admirari quaē quidā valde mori-  
gerati iuuenes subtrahunt vbi  
peccatores et iniusti usq; ad decre-  
pitam etatē perducuntur ideo spūs  
scūs in hodierna lccōne hui⁹ euē-  
tus assignat rationem. Nā hies  
seculares istud solent indicare in-  
iustū q̄ de bonos cito subtrahit  
et malos diu viuere p̄mittit. Et  
circa hoc duo facit Nā primo ex-  
usat diuinā iusticiā. Sed o accusat  
mundanā maliciā ibi: p̄priam.  
¶ Circa prīmū assignat tres ratio-  
nes quare de⁹ n̄ p̄mittit bonos seū-  
um expectare videlicet diuinam

amicitiaz fuscipentez ad premia.  
Proximorū maliciā afflictionē ad  
ēmina. tacq̄ sitā iustitiā sufficiētē  
ad merita sed a rato assignat ibi  
raptus ē. Et tercia ibi p̄sumat⁹ ē.  
Dicit ergo Placens deo fact⁹ est  
dilect⁹ quasi diceret una racio q̄  
re iust⁹ tollitur de hac vita quia  
est placens deo p̄ bonam vitam  
factus dilectus per gratiam et id  
o dignus est vocari ad coronam  
**Canticō. 2.** dilect⁹ meus michi et  
ego illi qui pascitur inter lilia Et  
viuens inter peccatores bene ac  
virtuose quod est valde laudabi-  
le et difficile ad Ph. 2. Simplices  
filii dei sine reprehēsione in medio  
nacionis praei et peruerse et ideo  
translatus ē ad celum. Consegn-  
ter ibi Raptus est. Ponit secundā  
rationem ad idem videlicet proxi-  
morū maliciā afflictionem ad  
ēmina Ex hoc q̄ aliquis de malo  
rum societate remouetur prouicit  
sibi securitas et oportunitas boē  
vite Vnde primo allegat pericu-  
lum mali consorcij Secundo assi-  
gnat modum communicandi vi-  
eñ ibi: **fascinatio** Quātum ad p̄-  
mum dicit Raptus est ne malicia  
mutaret intellectum eius id ē ne  
mala conuersatio hominum mu-  
taret intellectum eius p̄acticum.  
Dupliciter eum corruptitur vir-  
tus in homine. Vnomodo per ha-  
bitus corruptionem Aliomodo  
per actus deordinationem. Prīm.  
tangit cum dicit ne malicia Secū-  
dum cum dicitur Aut ne fictio de-  
ciperet animā. Intellectus enim  
p̄ticus ē p̄cipiū opandi vñ qñ  
ita ē q̄ p̄ncipia p̄ctica corūpunt  
L. 2.

72

In hoc oīa facta eius fūnde pūe-  
la & ideo qn rectum iudicium corru-  
pitur p malam consuetudinem &  
acquiritur hītis contrarius v̄tū  
ibi est certa malitia & longe pēius  
est q̄ qn pēttatur ex passione. Aut  
ne fīctio decipit animāz eius. Si  
dīo est in illis qui male opantur  
in quibus tñ recta estimacō non  
est corrupta. S opātur mala con-  
tra conscientiam scientes se male  
facere & vtrumq; istoꝝ p̄tinet ad  
maliciā. Notandū q̄ necessario ī  
hac vita oꝝ viuere īter pētōies.  
qñtumq; etiā homo studeat ad  
correctionē pētōꝝ q̄ si sp̄ erunt a-  
liqui mali bonis cōmīxi in oī soci-  
etate sic dī Aug⁹. ad vincentiū do-  
natistam & ponit in Can. d. g. A.  
qñtumlibet inquit vigilet discipli-  
na domus mee homo sū & īter ho-  
mīnes vīno nec ī arrogare audet  
vt dom⁹ mea melior sit q̄ archa  
Noe vbi tñ īter octo hīcē vñus  
reprobūs īuentus ē. Aut melior sit  
q̄ dominus Abrahā cui dcm̄ est Ecce  
ancillam & filiū eius. Aut melior  
sit q̄ dominus ysaac cui de duobus  
gemis dictū est Jacob dilexi Esau  
autem odio habui Simpliciter at  
fator caritatī vestre coram dño dō  
nro qui testis est super animā me-  
am ex quo deo seruire cepi. Quoniam  
sicut difficile expertus sū meli-  
ores q̄ qui in monasterio p̄fecerūt  
ita non sum peiores expertus q̄ q̄ ī  
monasterio defecerūt & ideo ī q-  
cumq; societate homo ponatur nō  
poterit omnino euadere qn īter pē-  
tōies conuergetur & ideo oport̄  
p̄fectos vicia malorum corrige p-  
posse a qd̄ non possent corrigē su-

110. finis

st̄mire hātū tales dō qui est sup-  
mus iudex reseruantur Vnde Gre-  
go. 2. mora. ca. 18. Nullus perfect⁹  
est qui īter defectus primor̄ per-  
fectus non est. qui enim equan-  
mīter aliena mala nō tolerat ip̄  
sibi testis est per impatientiam.  
quia a bonī plenitudine longe di-  
stat Abel quippe esse remuit quē  
Cayn malitia non exerceat. sic in  
tritura aree grana sub paleis pre-  
muntur. sic flores īter spinas pro-  
deunt rosa que redoleat crescit aiz  
spina que pungit duos namq; fili-  
os habuit. prim⁹ homo. sed vñ  
reprobis alius electus fuit Tres  
quoꝝ filios Nōe archa continuit  
sed duobus ī humilitate perfi-  
stentib⁹ vñus ī patris irrifi-  
nem ruit. duos Abraham filios  
habuit sed vñus innocens alter  
frat⁹ persecutor fuit duos quoꝝ  
ysaac filios habuit. vñus ī humi-  
litate seruatus alius vero etiam p-  
us q̄ nasceretur reprobatus duo  
decim filios Jacob genuit sed ex  
eis vñus per innocentia vendit⁹  
est. Ceteri vero per malitiam fra-  
tris venditores extiterunt. Duode-  
cimi quoꝝ apostoli ī ecclesia sūt  
sed improbati remanerent vñus  
eis admixtus ē qui eos persequebat  
probaēt. Sic nāq; iusto pētōtor  
cum malicia iungitur Sic ī so-  
me auro palea cum igne sociatur.  
vt quo ardet palea aurum purge-  
tur. Hī ergo ī veritate boni sunt  
qui ī bonitate etiam īter malos  
perfistere possunt. hec ille. Idem p-  
mo morali. capitulo. 2. Neq; enim  
valde laudabile ē bonū ēē cū bōis  
ē bonū ēsse cū mal. S̄c ei ḡuoris

11

alpe est inter bonos bonum nisi  
esse. ita immensi est preconij bo-  
num etiam inter malos extitisse  
Job tricesimo. Sicut fui draconū  
et socius stracionum Et Cantico  
rum. 2. Sicut liliu; inter spicas  
sic amica mea in filias. Vivens  
inter peccatores translatus est.  
Notandum q̄ deus electos suos tra-  
fert tripliciter de rebellione ad re-  
conciliationem de dissolucōe ad re-  
ligionem de pegrinacōe ad quā  
etādem. Primo trāfert exītes  
in statu p̄dī a iniusticie siue oige-  
nalis siue actualē ab statu gracie  
siue p̄mī sicut rex misericors eru-  
les a p̄fugos a p̄scriptos in extē-  
neis regni vagantes reuocat ḡ-  
tiose a ad pacis reconciliacionē ad-  
mittit Ita xp̄s suos rebelles recrē-  
tes ab eo p̄ p̄dī et exulantes in  
ēgione vmbre mortis. transfert  
misericorditer in regnū suū ēpa-  
triaē p̄mittit de isto exilio tran-  
lat⁹ fuit paul⁹. peti⁹. maria mag-  
dalena. matheus et multi alii h̄c  
quos Aug⁹ de quo sic legim⁹ In  
uenit se Aug⁹ longe esse a deo in  
ēgione dissimilitudis tāq̄ audir;  
ac. ¶ De ista translacōe ad Col. I.  
Scripsit nos de potestate tenebra-  
tū et transstulit in regnū filiū sui.  
In tpe hyemali. i tpe frigido qñ  
oia fuit q̄si seimortua tūc prudens  
ortula⁹ trāfert & loco ad locū plā-  
tas euellens eas radicit⁹ a terra  
in qua stetētū prius. ac p̄ talem  
transplantacionem aliisque sunt  
fertiles a fructifere que fuerūt ste-  
riles i mēpte Temp⁹ hyemale a  
frigidū est temp⁹ tribulacōis et  
aduersitatis Xp̄s est moraliter

ortulanus sicut estimatī maria  
ioh. 20. Iste ortulanus qñq̄ pec-  
catoribus imittit hyemē tribula-  
cionis et infirmitatis et angustie  
et sic transfert eos p̄ contritionē  
et confessionem in ortum ecclēsie  
et facit eos fructiferos et fertiles  
q̄ p̄s steiles a ifecūdi extiteit Io.  
tertio Translati sumus de morte  
ad vitam quoniam diligimus.  
Secundo transfert deus electos suos  
de dissolucōe ad religionē sic  
ortulanus cernens plāta; delectati  
fructus crescere p̄p̄ viam a in lo-  
co communi. Vbi modo a bestijs  
modo ab alijs frequenter leditur  
modo a ribaldis eruditur quia  
stat sine munioine in via com-  
muni ita q̄ nunq̄ vel vix produ-  
cit fructum suum ad matutitatem  
quin vel leditur in germinib⁹ qñ  
germinat. vel in flore quando flo-  
rescit. vel in fructu quando matu-  
rescit. talem inq̄ plantam trans-  
fert in viridarium vel in ortum be-  
ne condusum ut ibi fructificet in  
tegre sine impedimento et fruct⁹  
totus in usum domini seruetur.  
Modis modo moraliter cr̄stus quā-  
doq̄ vidit personam aptam ad  
fructificandam in ecclēsia stan-  
tem in mundo qui est via commu-  
nis omnium transeuncium pro-  
fert germen vel florem per sanc-  
tum propositum quia multa bo-  
na proponit facere sed statim ledi-  
tur a bestijs id est bestialibus ho-  
minibus datis voluptatibus hu-  
lis vite vel eruditur a ribaldis  
ante fructus maturitatem et im-  
peditur et agitatur a pessimiis  
mūdanis hoib⁹ sic q̄ vir aliquēz